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Rola sądu w prawie ochrony konkurencji
(od redaktora prowadzącego)

Znaczenie sądu i postępowania sądowego w egzekwowaniu reguł konkurencji w Polsce 
jest przedmiotem dyskusji niemal od samego początku powstania obecnego systemu prawa 
konkurencji po przełomie, jaki nastąpił w 1989 roku. W szczególności wiele miejsca poświęcono 
wadom i zaletom kontroli decyzji wydawanych przez polski organ ochrony konkurencji opartej na 
sądownictwie administracyjnym, wobec obecnie obowiązującego modelu nazywanego hybrydo-
wym, sprowadzającego się w istocie do uprawnienia do wniesienia pozwu do sądu powszechnego 
przez stronę niezadowoloną w decyzji wydanej przez wymieniony wyżej organ. 

Wskazane powyżej skrótowo zagadnienie to bardzo wąskie, choć jednocześnie bardzo waż-
ne ujęcie roli sądów, w szczególności sądów powszechnych, w systemie egzekwowania prawa 
konkurencji. Jak bowiem konkurencja i jej ochrona, będące połączeniem nauki i praktyki prawa, 
ekonomii i rynku, ma wiele twarzy, tak, będące w państwach demokratycznych nieodłącznym 
elementem funkcjonowania systemu ochrony konkurencji, sądownictwo pełni w nim wiele bar-
dzo istotnych funkcji. Najistotniejszym, choć nie wyłącznym zadaniem sądów w funkcjonowaniu 
tego systemu jest zapewnienie, aby decyzje podejmowane przez organ ochrony konkurencji były 
bezstronne, sprawiedliwe, a także pozbawione wad zarówno w odniesieniu do meritum sprawy, 
jak i formalnych postępowania. Orzecznictwo sądowe powinno także, w dłuższej perspektywie, 
wpływać nie tylko na realizację wymienionych wyżej wartości, lecz także prowadzić do podniesienia 
jakości rozstrzygnięć wydawanych przez organ ochrony konkurencji. W powyższym kontekście 
szczególnie istotna jest rola sądów w polskim systemie prawa konkurencji, ze względu na cechy 
instytucjonalne tego systemu, w szczególności miejsce polskiego organu ochrony konkurencji 
w systemie organów administracji publicznej. Na wady takiego rozwiązania wskazał Sąd Unii 
Europejskiej w jednym z niedawnych orzeczeń (zob. wyrok w sprawie T-791/19, Sped-Pro S.A. 
przeciwko Komisji Europejskiej). 

Jak zostało jednak nadmienione na początku, rola sądów w polskim systemie egzekwowa-
nia prawa konkurencji oraz działania polskiego organu ochrony konkurencji są wielowymiarowe. 
Zwłaszcza biorąc pod uwagę stałe poszerzanie i rozbudowywanie zakresu działania i kompetencji 
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (m.in. zatory płatnicze, przewaga kontrak-
towa, prywatnoprawne egzekwowanie prawa konkurencji itd.), które z klasycznym rozumieniem 
prawa antymonopolowego nie mają już wiele wspólnego, proporcjonalnie wzrasta także rola są-
downictwa. To właśnie rolą sądownictwa jest zapewnienie realizacji wskazanych powyżej wartości, 
w szczególności bezstronności i sprawiedliwości rozstrzygnięć wydawanych przez organ antymo-
nopolowy. Należy przy tym pamiętać, iż rola sądów w prawie konkurencji, to w naszym przypadku 
zarówno rola sądów krajowych, jak i orzeczenia wydawane przez sądy unijne, w szczególności 
Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE). 

Wymieniona wyżej wieloaspektowość roli sądów w ochronie konkurencji, podobnie jak obecnie 
bardzo szerokie rozumienie tego obszaru, znajduje odzwierciedlenie w tematach, które zdecydowali 
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się poruszyć autorzy artykułów zamieszczonych w niniejszym numerze iKAR-a. Naszą podróż 
przez obszar będący tematem wiodącym numeru rozpoczynamy zatem od omówienia przyjętego 
w orzecznictwie sądów administracyjnych pojęcia „grupy kapitałowej” w prawie konkurencji w kon-
tekście franchisingu. Przenosząc się z kolei w obszary unijnego egzekwowania prawa konkurencji, 
znajdujemy opracowanie poświęcone funkcjonariuszowi ds. przesłuchań w postępowaniach z za-
kresu konkurencji prowadzonych przez Komisję Europejską. Kolejny artykuł kieruje naszą uwagę 
bezpośrednio na zagadnienia dotyczące roli sądu jako gwaranta ochrony praw stron postępowania 
antymonopolowego, a następny, nie mniej ciekawy, dotyczy ugody w sprawie odwołania do Sądu 
Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Część numeru obejmującą artykuły merytoryczne zamyka 
artykuł omawiający ważki temat błędów proceduralnych organu w postępowaniu antymonopolo-
wym w relacji do kompetencji Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

W przeglądzie prawa i orzecznictwa znajdziemy omówienie wyroku TSUE w sprawie C-882/19, 
Sumal SL przeciwko Mercedes Benz Trucks España SL, który dotyczy obszaru prywatnego egze-
kwowania prawa konkurencji. Ponadto, w tej części znajdziemy glosę do wyroku Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego (WSA) w sprawie VI SA/Wa 721/16 dotyczącego decyzji z zakresu ewi-
dencji usług hotelarskich, której obecność na łamach iKAR-a potwierdza otwartość redakcji na 
zamieszczanie w tym periodyku opracowań mieszczących się w bardzo szerokim rozumieniu 
obszaru antymonopolowego i regulacyjnego.

Bieżący numer iKAR-a zamyka przegląd piśmiennictwa, w którym znalazła się recenzja 
bardzo interesującej i poruszającej niezwykle ważki temat, szczególnie w kontekście obecnej 
sytuacji polityczno-prawnej w krajach Unii Europejskiej, a mianowicie książki Macieja Bernatta, 
Populism and Antitrust the illiberal infl uence of populist government on the competition law system 
oraz sprawozdanie z organizowanego przez CARS międzynarodowego seminarium pt. Private 
Antitrust Enforcement – Mapping Challenges. To trzeci już akcent poświęcony private antitrust 
enforcement, jaki znalazł się w słowie wprowadzającym od redaktora numeru, co potwierdza stałą 
aktywność CARS-u w tym obszarze, a równocześnie jest obszarem badawczym bliskim redak-
torowi bieżącego numeru iKAR-a. 

Zapraszam zatem Czytelników do lektury, komentowania, publikowania na łamach iKAR-a 
oraz aktywnego udziału w wydarzeniach i projektach realizowanych przez CARS!
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